[image: ]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От 30.09.2025№479

О внесении изменений в Устав Белозерского муниципального округа Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от  20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», законом Вологодской области от 01.08.2025 № 5936-ОЗ
«О регулировании некоторых вопросов организации местного самоуправления на территории Вологодской области», руководствуясь 28 статьей Устава округа,

Представительное Собрание округа

РЕШИЛО:

1. Внести в Устав Белозерского муниципального округа Вологодской области, принятый решением Представительного Собрания Белозерского муниципального округа от 17.11.2022 № 56 «О принятии Устава Белозерского муниципального округа Вологодской области»,   изменения  согласно приложению к настоящему решению.
2. Временно исполняющему полномочия главы округа направить изменения  в Устав Белозерского муниципального округа Вологодской области на государственную регистрацию в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Вологодской области в установленном действующим законодательством порядке.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации, вступает в силу после его официального опубликования в газете «Белозерье» и подлежит  размещению  на официальном сайте Белозерского муниципального округа Вологодской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Представительного Собрания округа                                                                                            И.А.Голубева

Временно исполняющий
полномочия главы округа                                                       Д.Н.Долбилов

Приложение  к решению Представительного Собрания Белозерского муниципального округа от _______________ № ___

Изменения, вносимые в Устав Белозерского муниципального округа Вологодской области, принятый решением Представительного Собрания Белозерского муниципального округа от 17.11.2022 № 56 «О принятии Устава Белозерского муниципального округа» (далее-Устав)

 1.	Статью 33 изложить в следующей редакции:

«Статья 33. Глава Белозерского муниципального округа  в системе местного самоуправления
1.	Глава Белозерского муниципального округа является высшим должностным лицом Белозерского муниципального округа Вологодской области.
2.	Глава Белозерского муниципального округа возглавляет администрацию Белозерского муниципального округа Вологодской области и руководит ею на принципе единоначалия.
3.	Глава Белозерского муниципального округа  в своей деятельности подконтролен и подотчетен населению Белозерского муниципального округа Вологодской области и Представительному Собранию Белозерского муниципального округа.
Глава Белозерского муниципального округа  представляет в Представительное Собрание Белозерского муниципального округа  и обнародует в средствах массовой информации ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о деятельности администрации Белозерского муниципального округа, в том числе по решению вопросов, поставленных Представительным Собранием  Белозерского муниципального округа.
4. Глава Белозерского муниципального округа  избирается Представительным Собранием Белозерского муниципального округа  из числа кандидатов, представленных Губернатором Вологодской области. При рассмотрении Представительным Собранием Белозерского муниципального округа  вопроса об избрании главы Белозерского муниципального округа  кандидатов представляет Губернатор Вологодской области или уполномоченное им должностное лицо.
Решение Губернатора Вологодской области о представлении Собранию Белозерского муниципального округа  кандидатов на должность главы Белозерского муниципального округа  подлежит рассмотрению на ближайшем заседании Представительного  Собрания Белозерского муниципального округа.
Решение об избрании лица на должность главы Белозерского муниципального округа  принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленной численности депутатов Представительного Собрания Белозерского муниципального округа.
По кандидатам проводится альтернативное голосование в порядке, определенном Регламентом Представительного Собрания Белозерского муниципального округа, со следующими особенностями:
а) голосование проводится по фамилиям в алфавитном порядке;
6) принятым считается решение, набравшее число голосов, требуемое для принятия решения. В этом случае последующие кандидатуры на голосование не ставятся.
5. Глава Белозерского муниципального округа  избирается на пять лет. Полномочия главы Белозерского муниципального округа, избранного Представительным Собранием Белозерского муниципального округа, начинаются со дня его избрания Представительным Собранием Белозерского муниципального округа и вступления в должность в торжественной обстановке в порядке, предусмотренном уставом Белозерского муниципального округа, и прекращаются в день проведения Представительным Собранием Белозерского муниципального округа нового созыва заседания, на котором рассматривается вопрос об избрании главы Белозерского муниципального округа.
Глава Белозерского муниципального округа вступает в должность с момента принесения им присяги в торжественной обстановке.
Глава Белозерского муниципального округа  приносит присягу населению Белозерского муниципального округа.
«Я, (Фамилия, имя, отчество), вступая в должность главы Белозерского муниципального округа, клянусь уважать и защищать права и свободы человека и гражданина, соблюдать Конституцию Российской Федерации, Устав области, Устав Белозерского муниципального округа и муниципальные правовые акты Белозерского муниципального округа, защищать интересы населения, добросовестно выполнять возложенные на меня обязанности главы Белозерского муниципального округа».
   6. Изменение перечня полномочий избранного главы Белозерского муниципального округа  в течение срока его полномочий не допускается, за исключением случаев, если соответствующие изменения перечня полномочий осуществляются в целях приведения полномочий в соответствие с законодательством Российской Федерации.
 Глава Белозерского муниципального округа осуществляет свои полномочия на постоянной основе.
  Глава  Белозерского муниципального округа должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены для лиц, замещающих муниципальные должности, статьей 28 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»».

 2.    Статью 35  изложить в следующей   редакции:

«Статья 35. Досрочное прекращение полномочий главы Белозерского муниципального округа

1.	Полномочия главы Белозерского муниципального округа прекращаются досрочно в случаях:
а) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации;
б) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора
суда;
в) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
г) отставки по собственному желанию;
д) утраты доверия Президента Российской Федерации:
е) смерти;
ж) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
з) отрешения от должности;
и) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
к) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы Белозерского муниципального округа;
л) преобразования муниципального образование в соответствии с частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
м) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов;
н) удаления в отставку;
о) нарушения срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения;
п) призыва на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
р) приобретение статуса иностранного агента;
с) в иных случаях, установленных Федеральным законом  от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и другими федеральными законами.
2.	Полномочия	главы	Белозерского муниципального округа прекращаются	в	случаях, предусмотренных:
подпунктом	«а»	пункта	1	настоящей	статьи,	-	с	установленной даты прекращения (приобретения) гражданства;
подпунктами «6», «в», «н», «к» пункта 1 настоящей статьи, - со дня вступления в законную силу решения или приговора суда;
подпунктами «е›, «и» пункта 1 настоящей статьи, - со дня свершения факта; подпунктами «з», «н» пункта 1 настоящей статьи, - со дня вступления в силу соответствующего решения.
Вопрос о досрочном прекращении полномочий главы Белозерского муниципального округа  на основании заявления главы Белозерского муниципального округа об отставке по собственному желанию рассматривается Представительным Собранием Белозерского муниципального округа
Заявление главы Белозерского муниципального округа  об отставке по собственному желанию подается в письменной форме в Представительное Собрание Белозерского муниципального округа. Решение о досрочном прекращении полномочий главы Белозерского муниципального округа  принимается на заседании  Представительного Собрания Белозерского муниципального округа, которое созывается Председателем Представительного Собрания Белозерского муниципального округа. Заявление не может быть отозвано после принятия решения Представительным Собранием Белозерского муниципального округа.
В случае непринятия Представительным Собранием Белозерского муниципального округа  отставки глава Белозерского муниципального округа   вправе досрочно прекратить исполнение полномочий по истечении двух недель после дня подачи заявления с письменным уведомлением об этом Представительного Собрания Белозерского муниципального округа.
Информация о досрочном прекращении полномочий главы Белозерского муниципального округа подлежит обязательному официальному опубликованию.
3.	Полномочия главы Белозерского муниципального округа  прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» .
4.	Гражданин, чьи полномочия главы Белозерского муниципального округа  прекращены досрочно, не может быть ограничен в своих избирательных правах, за исключением случаев, установленных федеральным законом.
5. В случае досрочного прекращения полномочий главы Белозерского муниципального округа либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности полномочия главы Белозерского муниципального округа временно исполняет лицо, назначенное Губернатором Вологодской области. До принятия указанного решения Губернатором Вологодской области полномочия главы Белозерского муниципального округа исполняет первый заместитель главы Белозерского муниципального округа либо или один из заместителей главы Белозерского муниципального округа на основании решения Представительного Собрания Белозерского муниципального округа.
В случае, если глава Белозерского муниципального округа не может осуществлять свои полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, в связи с отпуском, служебной командировкой), его полномочия, за исключением подписания или отклонения решений, принятых Представительным Собранием Белозерского муниципального округа, временно исполняет первый заместитель главы Белозерского муниципального округа или один из заместителей главы Белозерского муниципального округа, а в случае отсутствия заместителей главы Белозерского муниципального округа – должностное лицо администрации Белозерского муниципального округа, на основании распоряжения главы Белозерского муниципального округа, а при отсутствии такого распоряжения - решением Представительного Собрания Белозерского муниципального округа».

image1.jpeg